
ñffir

Municipalidad Distrital
Mariano Melgar

RESOLUCION DE ALCALDíA N" 156 - 2O24.MDMM

Mar¡ano Metsar, I 5 NOV 2024

La solicitud presentada por Don YURY DAVID AUCCASI RONDON y Doña SILVIA
MTLAGROS BRAVO LIMA mediante Expedientes Adm¡n¡strativos No 17645-2024 de fecha
04.10.2024 y N" '18925-2024 de fecha 24.10.2024, la Audiencia Unica N' 024-2024-
SCDU/GDSiMDMM defecha11.11.2024, el lnforme No 064-2024-SCDU-GDS-MDMM de fecha
12.11.2024 de la Abogada Responsable del Procedimiento de Separación Convencional y
Divorcio Ulter¡or, Dictamen Legal No 384-2024-OGAJ-MDMM de fecha 13.1 1 .2024 de la Ofic¡na
General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

AOo

Que, la Ordenanza Mun¡c¡pal N" 72s-MDMtvl, ratificada por la Ordenanza Municipal No

1256-MPA, regula en el Texto Único de Procedimientos Administrativos - TUPA de la

Mun¡c¡pal¡dad Distrital de Mariano Melgar, el Proced¡miento No Contenc¡oso de la Separac¡ón
Convencional y Divorcio Ulter¡or y sus respect¡vos derechos, según lo establecido en la Ley No

29227 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo No 009-2008-JUS;

Que, med¡ante expedientes adm¡n¡strativos No 17645-2024 y No 18925-2024, los esposos
Don YURY DAVID AUCCASI RONDON y Doña SILVIA MILAGROS BRAVO LIMA, sol¡c¡tan

la Separación Convencional y posterior Divorcio Ulter¡or, cumpliendo con presentar los
requisitos exigidos en el articulo 60 del Decreto Supremo No 009-2008-JUS: "La sol¡c¡tud de
separac¡ón convenc¡onal y divorcio ulter¡or se presenta por escrito, señalando nombre,
documentos de ident¡dad, últ¡mo dom¡c¡l¡o conyugal, dom¡cil¡o de cada uno de los cónyuges
para las not¡ficac¡ones pertinentes, con la firma y hue a d¡g¡tal de cada uno de ellos. El
contenido de la solic¡tud expresa de manera ¡ndubitable la dec¡sión de separarse (...)":

Que, conforme a lo señalado por el artículo 3" de la norma c¡tada pueden acogerse a lo
dispuesto en la Ley, los cónyuges que, despuás de transcurridos dos (02) años de la

celebración del matrimon¡o, dec¡dan solicitar su separación convenc¡onal y divorc¡o ulter¡or;

Que, de la copia cert¡ficada del Acta de Matr¡monio con folio N'01628247 presentada a

fojas cuatro (04), se desprende que el Matrimonio Civil se celebró el 05 de Julio del 2013 en
la Municipalidad Distrital de Nuevo lmperial, Provincia Cañete, Departamento de Lima,
habiendo transcurrido de esta manera más de dos (02) años de su celebrac¡ón, por lo que

cumple con el requisito establecido en el articulo 3o del Decreto Supremo No 009-2008-JUS;

Que, de conformidad con lo previsto en los dispositivos legales que regulan el

Procedim¡ento No Contenc¡oso de la Separación Convenc¡onal y Divorc¡o Ulterior en las
Municipalidades, Ley N'29227 y Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 009-2008-
JUS, las Municipal¡dades están facultadas para tramitar las solicitudes de Separac¡ón
Convenc¡onaly Divorcio Ulter¡or, prev¡a acreditac¡ón ante la Dirección Nac¡onal de Justic¡a del

Min¡sterio de Just¡cia, lo que ha efectuado a la Munic¡palidad Distrital de Mar¡ano Melgar;

dffi-e
D'reLcion:Av. simo'r BolrvargoS ffiffiF

Telelono:0s4 - 452289 Y W
wwwmunimarianornelgar.gob.pe

VISTO:

Que, el Artículo 194' de la Constitución Po¡ltica del Perú, concordante con el Artículo ll del
Título Preliminar de la Ley Orgán¡ca de Municipalidades - Ley N" 27972, establecen que los
Gobiernos Locales gozan de Autonomía Política, Económica y Adm¡nistrat¡va de los asuntos
de su competencia; Autonomía que radica en la facultad de ejercer actos de Gobierno,
Administrativo y de Adm¡n¡stración, con sujeción al Ordenam¡ento Juríd¡co;

Que, de acuerdo al Artículo 3' de la Ley N" 29227 - Ley que regula el Proced¡miento No
Contenc¡oso de Separación Convencional y D¡vorc¡o Ulterior en las Municipalidades y Notarias
señala que son competentes para llevar a cabo el proced¡m¡ento especial establecido en dicha
Ley, los Alcaldes D¡stritales y Provinciales, así como las Notarías de la JurisdicciÓn del último
dom¡cil¡o conyugal o donde se celebró el matrimonio;



Mun¡cipalidad Distrital
Mar¡¿no Melgar

Que, en la Audlencia Única No024-2024-SCDU/cDS/MDMM, Don yURy DAVTD AUCCAST
RONDON y Doña SILVIA MILAGROS BRAVO LIMA se ratificaron en su voluntad de
separarse convencionalmente, suscr¡biendo el Acta de Audiencia tlnica de Separación
Convencional correspond¡ente, dejando aclarado que eE de única y exclus¡va responsabilidad
de los mismos, cualquier transgreslón a la ley en relación a la veracidad de los hechos que
ellos afirman, en cuyo caso asumirán los efectos de cualquier responsabil¡dád civil, penal o
admin¡strativa que pud¡era corresponderle;

Que, estandó a lo expuésló, y ver¡ficádó lós ántecedentés se desprende que el
procedim¡ento se ha llevado regularmente en estricta observancia del artículo 12' del D.S. N'
009-2008-JUS y de conform¡dad con lo dispuesto en la Ley N" 29227,

Que, mediante lnforme No 064-2024-SCyDU-GDS-MDMM, la abogada Responsable del
Procedimiento No Contencioso de Separación Convenc¡onal y Divorc¡o Ulterior concluye que
corresponde emitir la Resolución de Alcaldía declarando procedente la pretensión de los
cónyuges;

Que, mediante Dictamen Legal No 369-2024-OGAJ-MDMM la Oficina General de Asesoría
Jurídica emite op¡nión legal concluyendo que se declare fundada la pretensión de los
administrados y se emita la correspondiente Resolución de Alcaldía, y,

Por los fundamentos expuestos, estando a las facultades conferidas por el articulo 20' inciso
6), concordante con el artículo 43" de la Ley No 27972 - Ley Orgánica de Municipal¡dades;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.. DECLARAR FUNDADA la Séparación Convencional y en
consecuencia LEGALMENTE SEPARADOS a los cónyuges YURY DAVID AUccASl
RONDON y Doña SILVIA MILAGROS BRAVO LIMA, suspendiéndose los deberes relativos
a¡ lecho, mesa y hab¡tac¡ón; quedando subsistente el vínculo matr¡mon¡al y fenecido el
Régimen Patrimonial de Ia Soc¡edad de Gananciales.

ARTiCULO SEGUNDO,. NOTIFICAR IA presente Resolución a las partes y a las Unidades
Orgánicas que según sus funciones sean competentes, y REMITA§E los actuados a la Oficina
de Separación Convencional y Divorc¡o Ulterior, para los fines cons¡guientes.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina General de Atención al Ciudadano v
Gestión Documentaria la notifcación de la presente, a la Oficina de Modernización y
Tecnologías de lnformac¡ón y Comunicación su publicac¡ón en el PORTAL WEB de Ia
Municipalidad D¡str¡tal de Mar¡ano Melgar, y al responsable del PORTAL DE
TRANSPARENCIA de la Entidad, la difus¡ón correspondiente.

REGiSTRESE, COMUNíOUESE Y CÚMPLASE.

M Ul'.i, ¡,iill!
ELGAIl

LOE0r§
I.lE

a rtla
I¡I Gt¡tn¡r 0t ¡Tt*ar0ñ at

I GEs¡¡0¡ 00cümttühra FNTOO AYATA ARIl.1AS

C/1L D E

Dirección:Av. simón Botívargo8 ffitr
Teléfono:054-452289 Y aÜr7

rnw*.rrni.iriánor"lgir,gor.p" n 
¡uaao ¡eo ¿i tu aatn'

- 

,:-'i.:;rlF!:§i:4}@-


